Дело № 1-57/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Катайск Курганской области 4 августа 2025 г.

Катайский районный суд Курганской области в составе

председательствующего 

с участием

государственного обвинителя

подсудимых

защитников

при секретаре 

Крамар И.В.,

ФИО1,

ФИО2, ФИО3,

адвокатов Костоусова Н.А., Петуховой С.Н., 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

ФИО3, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили группой лиц по предварительному сговору две кражи в г. Катайске Курганской области при следующих обстоятельствах.

13 февраля 2025 г. в дневное время ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, находясь в г. Каменске-Уральском Свердловской области, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазинов ООО «Элемен-Трейд» и АО «Тандер», расположенных на территории г. Катайска Курганской области.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 13 февраля 2025 г. около 12:30 на автомобиле ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО2 приехали к магазину «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенному по адресу: 

<

...>, и, действуя с единым умыслом, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, следуя заранее распределенным ролям, ФИО2 и ФИО3 отъехали на автомобиле во двор дома № 1 по ул. 30 лет Победы г. Катайска и остались там наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, прошел в торговый зал магазина «Монетка», где путем свободного доступа брал со стеллажей и складывал себе в покупательскую корзину, стоимостью 218 рублей, следующий товар: напиток сывороточный с соком апельсин-манго объемом 900 г, в количестве одной упаковки, стоимостью 79 рублей 99 копеек; яблоко сушеное (кольцо) массой 150 г., в количестве одной упаковки, стоимостью 169 рублей 99 копеек; напиток «Добрый Кола» без сахара сильногазированный объемом 1 л., в количестве одной бутылки, стоимостью 104 рубля 99 копеек; сыр «Российский» Брест-Литовск 50 %» массой 200 г, в количестве трех упаковок, стоимостью за упаковку 189 рубле 99 копеек, на общую сумму 569 рублей 97 копеек; виски купажированный «Вильям Лоусонс 40%» объемом 0,7 л, в количестве двух бутылок, стоимостью за одну бутылку 1149 рублей 99 копеек, на общую сумму 2299 рублей 98 копеек; коньяк армянский «Арарат 3 года 40 %», объемом 0,5 л, в количестве двух бутылок, стоимостью за одну бутылку 949 рублей 99 копеек, на общую сумму 1899 рублей 98 копеек. После чего с указанным похищенным имуществом вернулся к автомобилю. ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 5342 рубля 90 копеек. 

13 февраля 2025 г. около 12:40 ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в вышеуказанном автомобиле во дворе дома № 1 по ул. 30 лет Победы г. Катайска Курганской области, с целью тайного хищения, действуя с единым умыслом, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, следуя заранее распределенным ролям, ФИО2 и ФИО3 остались в автомобиле во дворе указанного дома наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, прошел в торговый зал магазина «Магнит», где путем свободного доступа брал со стеллажей и складывал себе в покупательскую корзину, стоимостью 91 рубль 08 копеек, следующий товар: сыр «Савушкин» Брест-Литовский 45 % массой 200 г, в количестве 2 упаковок, стоимостью за одну штуку 249 рублей 99 копеек, на общую сумму 499 рублей 98 копеек, энергетический газированный напиток «Адреналин Раш» (Adrenaline Rush) объемом 0,449 л, в количестве десяти банок, стоимостью за одну штуку 119 рублей 99 копеек, на общую сумму 1199 рублей 90 копеек, коктейль Висковый напиток «Стеерсмен Оранж 35 %» (Steersman Orange) объемом 1 л., в количестве двух бутылок, стоимостью за одну штуку 999 рублей 99 копеек, на общую сумму 1999 рублей 98 копеек. После чего с указанным похищенным имуществом вернулся в автомобиль. ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3790 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновными себя по предъявленному обвинению признали частично и пояснили, что совместно вступали в преступный сговор только на совершение краж, не знали, что ФИО5 вопреки их договоренности совершит грабеж. 

Подсудимые от дачи показаний отказались, полностью подтвердили показания, данные ими на стадии предварительного следствия.

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 сообщил, что 13.02.2025 они с ФИО2 Данилом и ФИО9 катались на автомобиле ВАЗ 2114 серо-зеленого цвета под управлением ФИО2 в г. Каменске-Уральском Свердловской области, в ходе чего ФИО9 предложил ему и Данилу совершить хищения из магазинов г. Катайска, на что они с Данилом согласились. Потом Данил позвонил ФИО6 №9, позвал его прокатиться, они забрали ФИО6 №9 из школы. В г. Катайск приехали около 12:00, сразу подъехали к магазину «Монетка» на площади, где высадили из автомобиля ФИО9, сказали ему, что будут его ждать за магазином «Магнит», который через дорогу от магазина «Монетка». После чего на автомобиле заехали за дом, в котором расположен магазин «Магнит», где стали ждать ФИО9. Минут через 10, к автомобилю вернулся ФИО9, у него в руках была покупательская корзина зеленого цвета, высыпал в багажное отделение автомобиля товар, после чего выбросил в мусорный бак корзину. После этого ФИО9 пошел в магазин «Магнит», через пять минут он вернулся с корзиной с похищенным товаром. Данил запустил автомобиль, ФИО9 сел на заднее пассажирское сиденье, и они поехали через дворы на ул. Ленина в г. Катайск. После того, как они совершили хищение во втором магазине, то собирались ехать домой, совершать хищения более не планировали и поехали по ул. Ленина на выезд из г. Катайск. По дороге ФИО9 высыпал похищенный товар из корзины на заднее сиденье автомобиля, а он выкинул корзину на улицу. Когда проезжали еще один магазин «Магнит», то ФИО9 попросил Данила остановиться у данного магазина. Данил остановился, они остались ждать ФИО9 в автомобиле. Затем ФИО9 позвонил Данилу и просил о помощи, они поняли, что его поймали, и уехали в г. Каменск-Уральский, где он и Данил сбыли похищенный товар. Свою вину в хищении из магазинов признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 169-173, т. 2 л.д. 60-63, 206-208).

В ходе проверки показаний на месте от 20.02.2025 подозреваемый ФИО3 указал на магазин «Монетка», расположенный по ул. Ленина, 249 Б, пояснив, что 13.02.2025 г. около указанного магазина они из автомобиля высадили ФИО9, который ушел в указанный магазин с целью хищения товара, а он и ФИО2 проехали во двор дома, где расположен магазин «Магнит», по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайск, где ждали ФИО9 с похищенным, при этом ФИО3 указал в сторону «Магнит» по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайск. После чего ФИО3 указал на участок местности во дворе дома № 1 по ул. 30 лет Победы, у торца дома 249 по ул. Ленина, пояснив, что в указанном месте они ждали ФИО9 с похищенным товаром. Затем ФИО3 указал в сторону магазина «Магнит», что расположен по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайске, пояснив, что в указанном доме ФИО9 совершил кражу товара, после чего вернулся к ним в автомобиль и они все вместе проехали через проезд между домами № 243 и № 245 по ул. Ленина, на проезжую часть ул. Ленина, и двигались в западном направлении. Затем ФИО3 указал на правую обочину ул. Ленина у дома № 219, пояснив, что в указанном месте он выбросил корзину, в которой ФИО9 принес похищенный товар из магазина «Магнит». После чего ФИО3 указал на проулок у магазина «Версаль», что расположен по ул. Ленина, 180 в г. Катайске, пояснив, что в указанном проулке они остались ждать ФИО9, который ушел в магазин «Магнит» (т. 1 л.д. 176-185).

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО2 следует, что 13.02.2025 находился по месту своего жительства, в дневное время встретился с ФИО3, ФИО6 №9 и ФИО9. У него имеется автомобиль ВАЗ 2114 серо-зеленого цвета, зарегистрированный на супругу ФИО6 №2, на котором они катались по городу. ФИО9 предложил съездить в город Катайск и обокрасть магазины, никто не возражал. По приезду в город Катайск, на площади около магазина «Монетка» он высадил ФИО9 и сообщил, что будут ждать за магазином «Магнит», который через дорогу от магазина «Монетка», после чего заехали за дом и стали ждать ФИО9 Примерно через 10 минут к вернулся ФИО9 с корзиной в руках, открыл багажное отделение автомобиля и высыпал туда товар, после чего подошел к мусорному баку и выбросил корзину. После этого он пошел в магазин «Магнит», примерно минут через пять они увидели, как ФИО9 бежит с корзиной с товаром, он запустил автомобиль, ФИО9 сел на заднее пассажирское сиденье, он поехал через дворы на ул. Ленина г.Катайска. По дороге выкинули корзину. После этого приехали к магазину «Магнит» по ул. Ленина, высадили ФИО9, при этом он сказал ФИО9, что будет ждать его поблизости. Примерно 20 минут они ездили по городу, затем вернулись за ФИО9 к магазину «Магнит», увидели, что на улице ходит сотрудник магазина, поняли, что ФИО9 задержали, поехали в город Каменск-Уральский. В городе Каменск-Уральский с ФИО3 срочно сбыли похищенное, развозили товар по индивидуальным предпринимателям. За украденный товар получили 6000 рублей, вырученные деньги поделили с ФИО3 поровну. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 160-164, 188-197, 154-157, 228-231).

В ходе проверки показаний на месте от 20.02.2025 подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Монетка», расположенный по ул. Ленина, 249 Б, пояснив, что 13.02.2025 г. около указанного магазина они из автомобиля высадили ФИО9, который ушел в указанный магазин с целью хищения товара, а он и ФИО3 проехали во двор дома, где расположен магазин «Магнит», по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайске, где ждали ФИО9 с похищенным, при этом ФИО2 указал в сторону магазина «Магнит» по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайск. После чего ФИО2 указал на участок местности во дворе дома № 1 по ул. 30 лет Победы, у торца дома 249 по ул. Ленина, пояснив, что в указанном месте они ждали ФИО9 с похищенным товаром. Затем ФИО2 указал в сторону магазина «Магнит», что расположен по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайск, пояснив, что в указанном доме ФИО9 совершил кражу товара, после чего вернулся к ним в автомобиль и они все вместе проехали через проезд между домами № 243 и № 245 по ул. Ленина, на проезжую часть ул. Ленина, и двигались в западном направлении. Затем ФИО2 указал на правую обочину ул. Ленина у дома № 219 пояснив, что в указанном месте ФИО3 выбросил корзину, в которой ФИО9 принес похищенный товар из магазина «Магнит». После чего ФИО2 указал на проулок у магазина «Версаль», что расположен по ул. Ленина, 180 в г. Катайск пояснив, что в указанном проулке они остались ждать ФИО9, который ушел в магазин «Магнит» (т. 1 л.д. 188-197).

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении группой лиц по предварительному сговору краж из магазинов «Монетка» и «Магнит», кроме их изобличающих себя показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО14, он занимает должность специалиста по оперативным потерям ООО «Элемент-Трейд», которое владеет сетью розничных магазинов «Монетка». От директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Ленина, 249 Б в г. Катайск ФИО6 №6, ему стало известно, что 13.02.2025 неизвестный молодой человек совершил кражу продуктов питания из магазина и скрылся не рассчитавшись. Администрацией магазина просмотрены видеокамеры в магазине, где был зафиксирован факт хищения товара, установлено, какой именно товар был похищен: напиток сывороточный с соком апельсин-манго п/б 900 г., в количестве 1 упаковки, яблоко сушеное (кольцо) п/у 150 г., в количестве 1 упаковки, напиток Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л., в количестве 1 бутылки, сыр «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г., в количестве 3 упаковок, виски купажированный «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., в количестве 2 бутылок, коньяк армянский «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., в количестве 2 бутылок. Согласно приходной накладной № 3026762318 от 28.12.2024 закупочная цена 1 бутылки коньяка армянского «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., составляет 645,16 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данный коньяк закуплен за 774 рубля 19 копеек (с учетом НДС) за одну бутылку. ООО «Элемент-Трейд» закупал данный коньяк за 774 рубля 19 копеек (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Монетка» за 949 рублей 99 копеек. Всего была похищено 2 бутылки такого коньяка, на общую сумму 1899,98 рублей. Согласно приходной накладной № 3026983037 от 26.01.2025 закупочная цена 1 упаковки напитка сывороточного с соком апельсин-манго п/б 900 г., составляет 46,70 руб., плюс налоговая ставка – 10 %. Данный сывороточный напиток закуплен за 51 рубль 37 копеек (с учетом НДС) за одну упаковку. ООО «Элемент-Трейд» закупал данный сывороточный напиток за 51 рубль 37 копеек (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Монетка» за 79 рублей 99 копеек. Всего было похищена 1 упаковка такого сывороточного напитка, на общею сумму 79,99 рублей. Согласно приходной накладной №3027061284 от 01.02.2025 закупочная цена 1 упаковки сыра «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г. составляет 110,94 руб., плюс налоговая ставка – 10 %. Данный сыр закуплен за 122 рубля 03 копейки (с учетом НДС) за одну упаковку. ООО «Элемент-Трейд» закупал данный сыр за 122 рубля 03 копейки (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Монетка» за 189 рублей 99 копеек. Всего было похищено 3 упаковки такого сывороточного напитка, на общею сумму 569,97 рублей. Согласно приходной накладной №3026958060 от 15.01.2025 закупочная цена 1 бутылки виски купажированного «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., составляет 790, 01 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данный виски закуплен за 948 рублей 01 копейку (с учетом НДС) за одну бутылку. Похищенный товар был непосредственно из данной закупки, отраженной в счет-фактуре от 15.01.2025. ООО «Элемент-Трейд» закупал данный виски за 948 рублей 01 копейку (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Монетка» за 1149 рублей 99 копеек. Всего было похищено 2 бутылки такого виски, на общую сумму 2299, 98 рублей. Согласно приходной накладной №3026572725 от 21.12.2024 закупочная цена 1 упаковки яблоко сушеное (кольцо) п/у 150 г., составляет 97,14 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данное сушеное яблоко закуплено за 121 рубль 43 копейки (с учетом НДС) за одну упаковку. ООО «Элемент-Трейд» закупал данное сушеное яблоко за 121 рубль 43 копейки (с учетом НДС), продает в магазинах «Монетка» за 169 рублей 99 копеек. Всего была похищена 1 упаковка такого сушеного яблока, на общую сумму 169 рублей 99 копеек. Согласно приходной накладной № 4068324438 от 30.01.2025 закупочная цена 1 бутылки напитка Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л., составляет 49,49 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данный напиток закуплен за 61 рубль 86 копеек (с учетом НДС) за одну бутылку. «Элемент-Трейд» закупал данный напиток за 61 рубль 86 копеек (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Монетка» за 104 рубля 99 копеек. Всего была похищена 1 бутылка такого напитка, на общую сумму 104,99 рублей. 645,16 руб. – цена без НДС за 1 бутылку коньяка армянского «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., 46,70 руб. – цена без НДС за 1 упаковку напитка сывороточного с соком апельсин-манго п/б 900 г., 110,94 руб.– цена без НДС за 1 упаковку сыра «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г., 790, 01 руб. – цена без НДС за 1 бутылку виски купажированного «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., 97,14 руб. – цена без НДС за 1 упаковку яблока сушеного (кольцо) п/у 150 г., 49, 49 руб. – цена без НДС за 1 бутылку напитка Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л. 774 рубля 19 копеек – стоимость с НДС за 1 бутылку коньяка армянского «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., 51 рубль 37 копеек – стоимость с НДС за 1 упаковку напитка сывороточного с соком апельсин-манго п/б 900 г., 122 рубля 03 копейки – стоимость с НДС за 1 упаковку сыра «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г., 948 рублей 01 копейка – стоимость с НДС за 1 бутылку виски купажированного «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., 121 рубль 43 копейки – стоимость с НДС за 1 упаковку яблока сушеного (кольцо) п/у 150 г., 61 рубль 86 копеек – стоимость с НДС за 1 бутылку напитка Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л. 949 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 бутылки коньяка армянского «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., 79 рублей 99 копеек – стоимость реализации 1 упаковки напитка сывороточного с соком апельсин-манго п/б 900 г., 189 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 упаковки сыра «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г., 1149 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 бутылки виски купажированного «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., 169 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 упаковки яблока сушеного (кольцо) п/у 150 г., 104 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 бутылки напитка Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л. в магазинах «Монетка». Также данным молодым человеком из магазина вместе с товаром была похищена покупательская корзина, стоимость которой составляет 218 рублей (с учетом НДС). 13.02.2025 была предоставлена справка о стоимости похищенного товара на день хищения, то есть на сумму 5124 рубля 90 копеек, исходя из розничной цены, по которой товар выставлен для реализации в магазине. Общий ущерб от хищения товара и корзины в магазине составил 5342 рубля 90 копеек (т. 1 л.д.133-137). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №6 следует, что она работает в должности директора магазина «Монетка», что расположен по ул. Ленина, 249Б в г. Катайск. 13.02.2025 в 12:40 она находилась на рабочем месте, в торговом зале, когда услышала крики продавца ФИО6 №8, которая кричала, что какой-то молодой человек вышел из магазина мимо кассы с корзиной и товаром, не рассчитавшись. Она (ФИО6 №6) тут же выбежала из магазина на улицу, но там никого не было. Когда вернулась в магазин, то стала просматривать видеозапись с камер наблюдения, где увидела, что в 12:37 в их магазин вошел неизвестный молодой человек, взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал и начал складывать в нее со стеллажей различный товар, а именно он взял сначала 1 бутылку напитка Добрый Кола без сахара сильногазированный объемом 1 л., напиток сывороточный с соком апельсин-манго п/б 900 г, в количестве 1 упаковки, сыр «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г, в количестве 3 упаковок, яблоко сушеное (кольцо) п/у 150 г., в количестве 1 упаковки, виски купажированный «Вильям Лоуонс» объемом 0,7 л, в количестве 2 бутылок, коньяк армянский «Арарат 3 года» 40 %, объемом 0,5 л, в количестве 2 бутылок. После чего с указанным товаром в корзине данный молодой человек прошел мимо кассы, где стоял продавец ФИО6 №8 и резко прошел к выходу и скрылся на улице. ФИО6 №8 тут же побежала следом за ним, но ей не удалось его догнать; сказала, что данный молодой человек с корзиной и товаром убежал через пешеходный переход в сторону магазина «Магнит», что расположен по ул. 30 лет Победы, 1. Она (ФИО6 №6) с видеозаписи сделала фото данного молодого человека и выложила его в общий чат в группе, созданной в мессенджере «Ватцап» «Держи вора!» и написала сообщение для коллег о том, что данный молодой человек совершает кражи. Группа «Держи вора!» создана директорами сетевых магазинов в г.Катайск с целью обмена информацией о ворах в сетевых магазинах. Всего было данным молодым человеком похищено товара на общую сумму 5124,90 рублей. Также покупательскую корзину он унес с собой, но впоследствии ее нам вернули сотрудники полиции. Данный молодой человек был одет в черную куртку, черные брюки, на голове шапка вязаная, поверх которой капюшон от кофты синего цвета. В настоящее время ущерб, причиненный магазину от хищения товара, возмещен в полной мере (т. 2 л.д. 164-165).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 №8 она работает продавцом в магазине «Монетка», что расположен по ул. Ленина, 249 Б г в г. Катайск. 13.02.2025 около 12:40 она находилась на рабочем месте, за кассой, и обратила внимание, что в торговом зале находится молодой человек не очень опрятного вида, который складывал со стеллажей товар к себе в корзину: 2 бутылки виски, 2 бутылки коньяка. После чего он прошел с корзиной, в которой был товар, мимо кассы, где она стояла, к выходу из магазина, не рассчитавшись за товар. Она поняла, что он совершает хищение и побежала за ним, крикнула «Стой ты куда!», но молодой человек никак не прореагировал, очень быстро выбежал на улицу. Она выбежала следом за ним на улицу, на крыльцо магазина, но он уже убежал в сторону пешеходного перехода по направлению к магазину «Магнит», что по ул. 30 лет Победы, 1. Она зашла в магазин и тут же обо всем сообщила директору магазина ФИО6 №6 Они просмотрели видеозаписи с камер наблюдения в магазине, где видно, как данный молодой человек совершает хищение товара, а именно он похитил: напиток Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б объемом бутылки 1 л., в количестве 1 бутылки, напиток сывороточный с соком апельсин-манго п/б 900 г., в количестве 1 упаковки, сыр «Российский» 50 % Брест-Литовск БЗМЖ 200 г., в количестве 3 упаковок, яблоко сушеное (кольцо) п/у 150 г., в количестве 1 упаковки, виски купажированный «Вильям Лоуонс» 40 %, объемом бутылки 0,7 л., в количестве 2 бутылок, коньяк армянский «Арарат 3 года» 40 %, объемом бутылки 0,5 л., в количестве 2 бутылок, после чего с указанным товаром в корзине, данный молодой человек прошел мимо кассы, где стояла она, и резко прошел к выходу и скрылся на улицу. Данный молодой был одет в черную куртку, черные брюки, на голове шапка вязаная, поверх которой капюшон от кофты синего цвета. Ранее она данного молодого человека не видела (т. 2 л.д. 166-167).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО13 13.02.2025 директор магазина «Магнит» (АО «Тандер») расположенного по адресу: ул. 30 лет Победы, д. 1 г. Катайск Курганской области, ФИО6 №4 сообщила, что 13.02.2025 в дневное время в магазине был замечен неизвестный молодой человек, который, не расплатившись за товар, вынес его из магазина в покупательской корзине. После просмотра записей видеокамер наблюдения был зафиксирован факт хищения товара в магазине, установлено, какой именно товар был похищен: сыр Брест-литовский «Савушкин» 45 % 200 г., в количестве 2 упаковок, напиток энергетический газированный «Адреналин Раш» в железной банке, объемом 0,449 л., в количестве 10 банок, коктейль висковой напиток «Стеерсмен Оранже» 35 % объемом бутылки 1 л, в количестве 2 бутылок. Согласно счет-фактуре № 11225 от 30.10.2024, предоставленной нами, закупочная цена 1 бутылки коктейля вискового напитка «Стеерсмен Оранже» 35 % объемом бутылки 1 л составляет 546,73 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данный коктейль закупили за 656 рублей 08 копеек (с учетом НДС). АО «Тандер» закупал данный коктейль за 656 рублей 08 копеек (с учетом НДС), а реализует в магазинах «Магнит» за 999 рублей 99 копеек. Было похищено 2 бутылки такого коктейля, на общею сумму 1999, 98 рублей. Согласно предоставленной счет-фактуре № 72/00032544-24 от 25.07.2024, закупочная цена 1 банки напитка энергетического газированного «Адреналин Раш» в железной банке, объемом 0,449 л. составляет 58, 18 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данный энергетический напиток закупили за 69 рублей 81 копейку (с учетом НДС). АО «Тандер» закупал данный энергетический напиток за 69 рублей 81 копейку (с учетом НДС), а продает в магазинах «Магнит» за 119 рублей 99 копеек. Всего было похищено 10 банок такого энергетического напитка, на общею сумму 1199, 90 рублей. Согласно предоставленной счет-фактуре № СТ-7278 от 23.01.2025, закупочная цена 1 упаковки сыра Брест-литовский «Савушкин» 45 % 200 г. составляет 146,62 руб., плюс налоговая ставка – 10 %. Данный сыр закупили за 161 рубль 28 копеек (с учетом НДС). АО «Тандер» закупал данный сыр за 161 рубль 28 копеек (с учетом НДС), а продает в магазинах «Магнит» за 249 рублей 99 копеек. Всего было похищено 2 упаковки такого сыра, на общею сумму 499, 98 рублей. 546 рублей 73 копейки – цена без НДС за 1 бутылку коктейля вискового напитка «Стеерсмен Оранже» 35 % объемом 1 л., 58 рублей 18 копеек – цена без НДС за 1 банку напитка энергетического газированного «Адреналин Раш» в железной банке, объемом 0,449 л., 146 рублей 62 копейки – цена без НДС за 1 упаковку сыра Брест-литовский «Савушкин» 45% 200 г.; 656 рублей 08 копеек – стоимость с НДС 1 бутылки коктейля вискового напитка «Стеерсмен Оранже» 35 % объемом 1 л., 69 рублей 81 копейка – стоимость с НДС за 1 банку напитка энергетического газированного «Адреналин Раш» в железной банке, объемом 0,449 л., 161 рубль 28 копеек – стоимость с НДС за 1 упаковку сыра Брест-литовский «Савушкин» 45 % 200 г.; 999 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 бутылки коктейля вискового напитка «Стеерсмен Оранже» 35 % объемом 1 л., 119 рублей 99 копеек – стоимость реализации 1 банки напитка энергетического газированного «Адреналин Раш» в железной банке, объемом 0,449 л., 249 рублей 99 копеек - стоимость реализации 1 упаковку сыра Брест-литовский «Савушкин» 45 % 200 г. в магазинах «Магнит». Так же данным молодым человеком из магазина вместе с товаром была похищена продуктовая корзина, согласно счет-фактуре № 102 от 31.07.2024, предоставленной нами, закупочная цена данной продуктовой корзины составляет 75,90 руб., плюс налоговая ставка – 20 %. Данную корзину закупили за 91 рубль 08 копеек (с учетом НДС). 13.02.2025 была предоставлена справка о стоимости похищенного товара на день хищения, то есть на сумму 3699 рублей 86 копейки, исходя из розничной цены, по которой товар выставлен для реализации в магазине. Общий ущерб от хищения товара и корзины в магазине «Магнит составил 3790 рублей 94 копейки (т. 1 л.д. 133-137).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №4 следует, что она занимает должность директора в магазине «Магнит» по ул. 30 лет Победы, 1 в г.Катайске. 13.02.2025 находилась на выходном дне, позвонила товаровед магазина ФИО6 №1 и сообщила, что 13.02.2025 около 12:50 в магазине молодой человек взял товар и вместе с покупательской корзиной вынес его из магазина, не рассчитавшись за него, скрылся. В магазине была проведена инвентаризация и установлено, что данный молодой человек похитил 2 бутылки коктейля вискового «Стерсмен», стоимостью 999, 99 рублей за одну бутылку, 10 банок энергетического напитка «Адреналин Раш», стоимостью 119, 99 рублей за одну банку, 2 упаковки сыра «Савушкин», стоимостью 249, 99 рублей за одну упаковку, всего на общую сумму 3699, 86 рублей. Ею были просмотрены видеозаписи с камеры наблюдения, где видно, как указанный молодой человек совершает кражи в магазине, не рассчитавшись за товар, проходит мимо кассы, выходит из магазина, вместе с товаром он похитил покупательскую корзину (т. 2 л.д. 53-54).

ФИО6 ФИО6 №1 на предварительном следствии сообщила, что 13.02.2025 она находилась на своем рабочем месте недалеко от выхода из магазина, увидела в торговом зале молодого человека с товарной корзиной в руках. В корзине находился различный товар. Молодой человек шел с корзиной в направлении кассы, но прошел мимо ее и направился к выходу. Она увидела, что он стал выходить из магазина, встала и быстро пошла за ним, при этом крикнула ему вслед: «Стой. Верни товар!» Молодой человек не обернулся, но услышал ее, так как он сразу же побежал. Она вышла за ним на улицу, но он убежал, свернув за угол дома, во двор дома №1 по ул. 30 лет Победы. О произошедшем по телефону она сообщила сотруднику полиции ФИО10, после чего пошла просматривать видеозаписи, чтобы определить, что молодой человек похитил, так как корзина была полная различного товара. После просмотра видеозаписи она провела инвентаризацию выборочного товара, был установлен факт хищения товароматериальных ценностей на сумму 3699 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 79-81).

Согласно показания свидетеля ФИО6 №7, которая показала, что работает в должности продавца-кассира в магазине «Магнит» по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайске. 13.02.2025 около 12:50 находилась на рабочем месте, за кассой, слева от входа в магазин, отпускала товар покупателям, увидела, что из торгового зала, мимо ее кассы быстрым шагом проходит молодой человек. В руке данного молодого человека была покупательская корзина с товаром. Она поняла, что он не собирается рассчитывать за товар, так как шел он к выходу. Сразу же об этом сказала товароведу магазина ФИО6 №1, которая побежала за данным молодым человеком, выбежала на улицу, но почти сразу вернулась, сказала, что не догнала его (т. 2 л.д. 169-170). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 №5, она работает в должности директора магазина «Магнит», что расположен по ул. Заводская, 2г в г. Катайске, на пересечении ул. Заводская-Ленина. 13.02.2025 она находилась на рабочем месте, когда в 12:42 в общий чат «Держи вора!» в мессенджере «Ватцап», созданный директорами сетевых магазинов г. Катайск, было выложено фото молодого человека и сообщение о том, что он совершает кражи в сетевых магазинах. Данное сообщение было опубликовано директором магазина «Монетка» ФИО6 №6 В 12:51 в этом же чате было выложено сообщение от директора магазина «Магнит» по ул. 30 лет Победы, 1 в г.Катайске ФИО6 №4 о том, что данный молодой человек совершил хищение в их магазине. В 12:52 ч. в их магазин вошел данный молодой человек, о котором шла речь в чате, прошел в торговый зал, стал ходить между стеллажами с товаром, взяв покупательскую корзину. Она написала в общий чат, что данный молодой человек находится в ее магазине. Данный молодой человек товар брать не стал, поставил покупательскую корзину, на выходе из магазина его задержали сотрудники полиции. Данный молодой человек ей не знаком, видела его впервые, одет был в черную куртку, черные трико, на голове капюшон синего цвета, на вид ему лет 18-19. Также к своему протоколу допроса прилагает скриншоты переписки в чате «Держи вора!» по данному факту (т. 2 л.д. 55-56).

Несовершеннолетний свидетель ФИО6 №9 на предварительном следствии сообщил, что 13.02.2025 он находился в школе, около 12:00 ему позвонил ФИО2, позвал прокатиться на его автомобиле ВАЗ 2114, г.р.з. 346, темного цвета, на что он согласился. ФИО2 забрал его из школы на автомобиле, в котором уже находились ФИО3 и ранее незнакомый молодой человек, который представился ФИО9. Они вместе катались по г. Каменск-Уральский, после чего ФИО9 предложил доехать до г. Катайск Курганской области, все согласились и мы поехали в г. Катайск. По пути в г. Катайск ФИО9 стал предлагать ФИО2 и ФИО3 совершить кражи из магазинов в г. Катайск. Не помнит, что ему на это ответили ФИО2 и ФИО3. Ему совершать кражи не предлагал. Он просто поехал прокатиться, в кражах участвовать не собирался. Когда они приехали в г. Катайск, то ФИО2 остановился у магазина «Монетка», что расположен на площади в г. Катайск, где из автомобиля вышел ФИО9 и пошел в сторону магазина «Монетка», а они проехали во двор напротив, где ждали ФИО9, который вернулся с корзиной, в которой был какой-то товар. Он не видел, что там был за товар. ФИО3 открыл ФИО9 багажник автомобиля, и ФИО9 высыпал в него содержимое покупательской корзины. ФИО3 после выбросил покупательскую корзину в мусорный бак в указанном дворе, а ФИО9 побежал в магазин «Магнит», что расположен в доме, во дворе которого они стояли на автомобиле. Данил, Андрей и ФИО9 свои действия никак не комментировали, а он у них ничего не спрашивал. Через несколько минут ФИО9 вернулся из магазина «Магнит» также с покупательской корзиной, в которой был товар. Какой там был товар, он не разглядывал. ФИО9 высыпал содержимое корзины назад, находясь в салоне автомобиля, и сказал, что нужно заехать в другой магазин. Они выехали уже на выезд, в сторону дома, по пути Андрей в окно выбросил корзину, еще немного проехав по пути справа был еще магазин «Магнит», где Данил высадил ФИО9, а они проехали в проезд между домами напротив данного магазина и ждали Сергея, через некоторое время Данилу позвонил ФИО9 и сказал, что попался или просил помощи, не помнит. После Данил проехал мимо магазина, куда ушел ФИО9, но его нигде не было, дозвониться до ФИО9 Данил не смог, и мы уехали без ФИО9 домой в г. Каменск-Уральский. По дороге Андрей и Данил ничего не обсуждали при нем о принесенном ФИО9 товаре, он тоже их не спрашивал. В г. Каменск-Уральский его сразу отвезли домой (т. 2 л.д. 173-176).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №2 усматривается, что ее супруг ФИО2 ездит на ее автомобиле ВАЗ 211440, 2011 года выпуска, в кузове серо-зеленого цвета. О том, что ее супруг со своими друзьями совершили кражи из магазинов в г. Катайске Курганской области, ей не известно (т. 1 л.д. 224-225).

ФИО6 ФИО6 №3, оперуполномоченный ОУР ОМВД России «Катайский», на предварительном следствии сообщил, что в ДЧ ОМВД России «Катайский» были зарегистрированы сообщения о хищениях товарно-материальных ценностей из магазинов «Монетка», что расположен по ул. Ленина, 249 Б, и «Магнит», что расположен по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайске. В ходе оперативных мероприятий им была добыта видеозапись с камеры наружного наблюдения оператора связи «Курьер», установленной на жилом многоэтажном доме № 247 по ул. Ленина в г. Катайск, которая в свой объектив захватывает центральную площадь г. Катайск, где расположены магазины, из которых совершены хищения 13.05.2025. Данная видеозапись им скопирована на компакт-диск, который он приобщает к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 34-36).

В судебном заседании исследованы письменные материалы дела:

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Катайский», согласно которому 13.02.2025 в 13:33 в ДЧ ОМВД России «Катайский» по телефону сообщила директор магазина «Монетка» ФИО6 №6, что 13.02.2025 в 12:37 в магазине «Монетка» расположенного по адресу: 

<

...>, неустановленный молодой человек совершил кражу продуктов питания и алкоголя, скрылся не рассчитавшись (т. 1 л.д. 89);

- справка о причиненном ущербе ООО «Элемент-Трейд» магазина «Монетка» от 13.02.2025, согласно которой ущерб от хищения товара составил 5342,90 рублей (т. 1 л.д. 90);

- приходная накладная № 3026572725 от 21.12.2024 согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: яблоко сушёное (кольцо) п/у массы 150 г в количестве 12 шт., стоимостью за одну штуку 97,14 рублей, на общую сумму 1165,68 рублей без учета НДС, ставка НДС 10 %, на общую сумму с учетом НДС 1457,16 рублей (т. 1 л.д. 91-94);

- приходная накладная № 3026762318 от 28.12.2024, согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: коньяк Армянский Арарат 3 года 40 % с/б 0,5 л. в количестве 6 шт., стоимостью за одну штуку 645,16 рублей, на общую сумму 3870,95 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 4645,14 рублей (т. 1 л.д. 95);

- приходная накладная № 3026958060 от 15.01.2025 согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: виски купажированный Вильям Лоусонс 40 % с/б 0,7 л в количестве 6 шт., стоимостью за одну штуку 790,01 рублей, на общую сумму 4740, 06 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 5688,07 рублей (т. 1 л.д. 96);

- приходная накладная № 3026983037 от 26.01.2025 согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: напиток сывороточный с соком апельсин-манго п/б 900 г 6 в количестве 6 шт., стоимостью за одну штуку 46,70 рублей, на общую сумму 280,20 рублей без учета НДС, ставка НДС 10 %, на общую сумму с учетом НДС 308,22 рублей (т. 1 л.д. 97-100);

- приходная накладная № 4068324438 от 30.01.2025 согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: напиток Добрый Кола без сахара сильногазированный п/б 1 л в количестве 12 шт., стоимостью за одну штуку 49,49 рублей, на общую сумму 593,88 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 742, 32 рублей (т.1 л.д. 101);

- приходная накладная № 3027061284 от 01.02.2025 согласно которой в магазин «Монетка» принят товар: сыр Российский 50% 200 г. Брест-Литовск БЗМЖ в количестве 20 шт., стоимостью за одну штуку 110,94 рублей, на общую сумму 2218,72 рублей без учета НДС, ставка НДС 10 %, на общую сумму с учетом НДС 2440,59 рублей (т. 1 л.д. 102-106);

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2025 – магазина «Монетка», расположенного по ул. Ленина, 249б в г. Катайске и двора дома № 1 по ул. 30 лет Победы в г. Катайске, в ходе которого осмотрены стеллажи помещения магазина «Монетка», изъят компакт-диск с видеозаписью от 13.02.2025; во дворе дома № 1 по ул. 30 лет Победы в г. Катайске из мусорного бака изъята покупательская корзина (т. 1 л.д. 107-121);

- протокол выемки от 13.02.2025, с фототалблицей, согласно которого в ОМВД России «Катайский» в кабинете № 17 у свидетеля ФИО2 изъят автомобиль марки 2141 с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 1 л.д. 46-49);

- протокол осмотра предметов от 06.03.2025 с фототаблицей, согласно которому на территории специализированной стоянки ИП «...» по ул. Боровая, 2 в осмотрен автомобиль ВАЗ 211440, г.р.з. Р 346МУ196 (т. 1 л.д. 208-213);

- протокол осмотра предметов от 10.03.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена покупательская корзина, изъятая 13.02.2025 в ходе осмотра места происшествия из мусорного бака (т. 1 л.д. 226-228);

- протокол выемки от 20.04.2025, согласно которому у свидетеля ФИО6 №3 изъят компакт-диск с фрагментом видеозаписи от 13.02.2025 с камеры наблюдения оператора связи «Курьер» установленной на жилом многоэтажном доме по ул. Ленина, 247 в г. Катайске Курганской области (т. 2 л.д. 38-41);

- протокол осмотра видеозаписи от 13.05.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с фрагментом видеозаписи от 13.02.2025 с видеокамеры наблюдения «Курьер», расположенной на жилом многоэтажном доме № 247 по ул. Ленина в г. Катайск с участием подозреваемого ФИО2, который пояснил, что автомобиль появившийся в 12:36:17 на указанной видеозаписи принадлежит ему - ВАЗ 2114 г.р.н. №, и который подъехал к магазину «Монетка», после чего из указанного автомобиля вышел ФИО9 и прошел в магазин «Монетка». В человеке, выбежавшем в 12:40:05 из магазина «Монетка» с покупательской корзиной ФИО2 также опознал ФИО9 (т. 2 л.д. 81-90);

- протокол осмотра видеозаписи от 13.05.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с фрагментами видеозаписей от 13.02.2025 с видеокамер внутреннего наблюдения в магазине «Монетка», расположенного по ул. Ленина, 249б в ... с участием подозреваемого ФИО2, который пояснил, что в молодом человеке, совершающем хищение товара в магазине «Монетка» он опознал ФИО9 (т. 2 л.д. 93-126);

- расписка ФИО14 согласно которой 13.05.2025 от ФИО3, ФИО2, ФИО9 в главную кассу магазина «Монетка» внесено 5125 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением (т. 2 л.д. 163).

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Катайский» согласно, которому 13.02.2025 г. в 12.51 ч. в ДЧ ОМВД России «Катайский»по телефону сообщил начальник УУП и ПДН ФИО7, о том, что обратилась продавец магазина «Магнит» по ул. 30 лет Победы, д.1 и сообщила, что молодой человек похитил продукты питания (т.1 л.д. 3)

- справка о причиненном ущербе АО «Тандер» магазин «Магнит» от 13.02.2025 г., согласно которой ущерб от хищения товара составил 3699, 86 рублей (т.1 л.д. 4);

- счет-фактура № 72/00032544-24 от 25.07.2024, согласно которой согласно которой в магазин «Магнит» принят товар: Адреналин Раш (adrenaline Rush) 0, 499 л х12 напиток безалкогольный тонизирующий энергетический газированный пастеризованный Адреналин Раш (adrenaline Rush) в алюминиевой банке, код товара 340038467 в количестве (объеме) 10944., стоимостью за одну штуку 58,18 рублей, на общую сумму 636721, 92 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 764 066, 30 рублей (т.1 л.д. 5-7);

- счет-фактура № 11225 от 30.10.2024, согласно которой согласно которой в магазин «Магнит» принят товар: коктейль Висковой напиток STEERSMAN Orange 35 % 1 л. в стеклянной бутылке, код товара 461000497401 в количестве 36, стоимостью за одну штуку 562, 73 рубля за штуку, на общую сумму 20258, 10 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 24309,72 рубля (т.1 л.д. 8-9);

- счет-фактура № СТ-7278 от 23.01.2025, согласно которой согласно которой в магазин «Магнит» принят товар: сыр полутвердый Брест-Литовск классический мжд в сухом веществе 45 % (нарезка-брусок) массой 200 г., код товара 4810268033261 в количестве 500 шт., стоимостью за одну штуку 146, 62 рубля за штуку, на общую сумму 73309,09 рублей без учета НДС, ставка НДС 10 %, на общую сумму с учетом НДС 80640, 00 рублей (т. 1 л.д. 10-13);

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2025 с фототаблицей – торгового зала АО «Тандер» ММ Алабуга по адресу: 

<

...> Победы, 1, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» с торговыми залами, где расположены стеллажи, с которых совершено хищение товара, изъят компакт-диск с видеозаписью от 13.02.2025 (т. 1 л.д. 14-22);

- справка АО «Тандер», согласно которой стоимость корзины покупательской пластик, с двумя ручками с учетом НДС составляет 91,08 рублей (т. 1 л.д. 204);

- счет-фактура № 102 от 31.07.2024 г. согласно которой магазином «Магнит» приобретена корзина покупательская пластик черная, с двумя ручками, код товара 796 в количестве 3600 шт., стоимостью 75,90 рублей за штуку, на общую сумму 273 240 рублей без учета НДС, ставка НДС 20 %, на общую сумму с учетом НДС 327 888 рублей (т. 1 л.д. 205);

- протокол осмотра видеозаписи от 13.05.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с фрагментами видеозаписей от 13.02.2025 с видеокамер внутреннего наблюдения в магазине «Магнит», расположенного по ул. 30 лет Победы, 1 в г. Катайск, с участием подозреваемого ФИО2, который пояснил, что молодом человеке, совершающем хищение товара в магазине он опознал своего знакомого ФИО9 (т. 2 л.д. 129-151);

- расписка ФИО13, согласно которой ущерб в сумме 3790,94 рублей, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме (т. 2 л.д. 168);

- платежное поручение № 1651 от 13.05.2025, согласно которому от ФИО2 на счет Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк» АО «Тандер» внесена сумма в размере 3790,94 рублей в счет возмещения ущерба по уголовному делу № 12501370006000024 от ФИО2, ФИО3, ФИО9 (т. 2 л.д. 232);

- выписка из лицевого счета банковской карты на имя ФИО2, согласно которому 13.05.2025 проведена операция по счету по списанию денежных средств в сумме 3790,94 рублей (т. 2 л.д. 233-234).

Суд признает недопустимыми доказательствами и не кладет в основу приговора показания ФИО2 и ФИО3, данные на предварительном следствии в качестве свидетелей (л.д. 42-44, 51-54), поскольку ФИО2 и ФИО3 были допрошены без участия защитников, предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УПК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. 

Оценив иные исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку не установлено каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимых в совершении изложенных преступлений.

Суд признает достоверными показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых, обвиняемых в присутствии защитников и подтвержденные в судебном заседании, а также показания представителей потерпевших ФИО13 и ФИО14, свидетелей ФИО6 №6, ФИО6 №5, ФИО6 №8, ФИО6 №1, ФИО6 №4, ФИО6 №7, ФИО6 №3, ФИО6 №9, ФИО6 №2 Их показания последовательны, в достаточной степени подробны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами.

Оснований для оговора подсудимых представителями потерпевших и всеми свидетелями по делу не установлено.

Суд считает установленным, что оба хищения - имущества ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка» по ул. Ленина, д. 249б в г. Катайске и 

имущества АО «Тандер» из магазина «Магнит» по ул. 30 лет Победы, д. 1 в г.Катайске - совершены тайно, поскольку ФИО2 и ФИО3 принимали меры по конспирации – заехали на автомобиле во двор и наблюдали за окружающей обстановкой; полагали, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, вынесло товарно-материальные ценности из магазина незаметно для окружающих, заранее группой лиц вступили в сговор на совершение краж.

Стороной обвинения не представлено доказательств того, что ФИО2 и ФИО3 договаривались с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение открытого хищения имущества АО «Тандер». 

Таким образом, суд приходит к выводу, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышел за пределы договоренности, открыто похитив имущество. Его намерение совершить открытое хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» возникло уже в ходе совершения противоправных действий, которые стали очевидны и понятны для товароведа магазина «Магнит» ФИО6 №1, потребовавшей у него расплатиться за товар, что является эксцессом исполнителя. 

Признак совершения краж «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимые ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительно договорившись о совершении тайных хищений из магазинов г. Катайска, приехали вместе на одном автомобиле в г. Катайск, где, действуя согласованно, с единым умыслом, согласно распределенным ролям, из указанных выше магазинов «Монетка» и «Магнит» похитили товарно-материальные ценности, что стороной защиты не оспаривается, подтверждается показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе протоколами проверок показаний на месте, осмотра видеозаписей камер наблюдения.

Размер ущерба, причиненного ООО «Элемент-Трейд», в сумме 5342 рубля 90 копеек и размер ущерба, причиненного АО «Тандер», в сумме 3790 рублей 94 копейки определен правильно исходя из цен похищенного товара, указанных в товарных накладных (счетах-фактурах), и не оспаривается стороной защиты. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3:

- по факту хищения из магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения из магазина «Магнит» АО «Тандер» по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, степень участия каждого подсудимого в групповом преступлении, данные о личности каждого подсудимого, их молодой возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, привлекаются к уголовной ответственности впервые. ФИО2 по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличение других соучастников преступления путем дачи на предварительном следствии подробных и последовательных показаний; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание вины в преступных деяниях, признанных судом доказанными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом обстоятельств дела, не усматривает оснований для изменения подсудимым в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Решая вопрос о виде и размере наказания, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, с учетом общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, данных о личностях подсудимых, а также смягчающих обстоятельств, суд исходя из санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ, считает необходимым назначить им наказание за совершение каждого из преступлений в виде обязательных работ, поскольку именно такой вид наказания для каждого из них, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания – исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных каждым из подсудимых, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать их исправлению, достижению иных целей уголовного наказания и повлечет чрезмерную мягкость наказания. 

По совокупности преступлений суд назначает каждому подсудимому наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, установленный ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимым до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу осужденным ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 3 компакт-диска с видеозаписями от 13 февраля 2025 г. видеокамер наблюдения ООО «Курьер», магазинов «Магнит», «Монетка» – хранить в уголовном деле; покупательскую корзину, возвращенную свидетелю ФИО6 №6, – считать возвращенной по принадлежности; автомобиль ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком № – считать возвращенным по принадлежности свидетелю ФИО6 №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем принесения апелляционных жалоб или представления через Катайский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении. 

Председательствующий И.В. Крамар

Копия верна. Судья И.В. Крамар